Дело № 5-103/36/2022
УИД 91MS0036-01-2022-000432-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 апреля 2022 г.

                                               г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении     ***., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ в отношении ***, *** года рождения, место рождения: город Владимир, гражданина Российской Федерации, паспорт *** выдан *** г. УМВД России по Владимирской области, код подразделения 330-011, проживающего без регистрации по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

13 апреля 2022 г. в отношении ***. составлен протокол 8201 №030670/1435 об административном правонарушении, согласно которому последний 05.03.2022 г. в 18 час. 00 мин., находясь вблизи реки Победная в с.Победное Джанкойского района Республики Крым, в общественном месте, употребил наркотическое средство без назначения врача, что подтверждается справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 544 от 17.03.2022 г., согласно которым в биологическом объекте (моче) ***. обнаружен α-пирролидиновалерофенон, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ.
При рассмотрении дела в суде *** вину в совершении административного правонарушения признал, суду пояснил, что 05.03.2022 г. в 18.00 ч. употребил наркотические средства без назначения врача, был задержан сотрудниками полиции и согласился пройти медицинское освидетельствование, с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к следующему.
Согласно ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Судом установлено, что 05.03.2022 г. в 18 час. 00 мин., ***., находясь вблизи реки Победная в с. Победное Джанкойского района Республики Крым, в общественном месте, употребил наркотическое средство без назначения врача, что подтверждается справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 544 от 17.03.2022 г., согласно которым при проведении химико-токсикологического исследования в биологическом объекте (моча), отобранном у ***. обнаружен α-пирролидиновалерофенон.

Помимо признательных показаний ***, эти обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: протоколом 8201 № 030670 об административном правонарушении от 13.04.2022 г. (л.д.1); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения дознавателя ОД МО МВД России «Джанкойский» (л.д.4); протоколом 8212 № 005860 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 05.03.2022 г. (л.д.7); копией рапорта полицейского (водителя) ОВ ППСП МО МВД России «Джанкойский» (л.д.10); копией протокола осмотра места происшествия от 05.03.2022 г. с фототаблицей (л.д.11-14); копиями объяснений от 05.03.2022 г. ***., ***, *** (л.д.15-17); копией заключения эксперта ЭКЦ МВД по РК № 1/381 от 06.03.2022 г. (л.д.19-21); копией квитанции РФ № 015228 от 23.03.2022 г. (л.д.23); копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № 544 от 17.03.2022 г. (л.д.25); рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Джанкойский» от 08.04.2022 г. (л.д.26); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 89 от 05.03.2022 г. (л.д.29); объяснением       ***. от 13.04.2022 ш. (л.д.33).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется. Действия ***. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ как потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ***., суд признаёт согласие с протоколом и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

Таким образом, суд полагает необходимым признать *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Оснований для назначения более строгого наказания, суд не усматривает.

В силу ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, о необходимости возложения на ***. обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, возложив контроль за исполнением такой обязанности на МО МВД России «Джанкойский».

На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

*** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601203010020140; УИН 0410760300365001032220128; Назначение платежа: штраф по делу №5-103/36/2022.

Возложить на *** обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и при необходимости лечение от наркомании в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» в течение 10 суток со дня вступления постановления в законную силу.

Контроль за исполнением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия и при необходимости лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача возложить на МО МВД России «Джанкойский».

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                                               А.П. Тулпаров